
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DELIBERA A CONTRARRE AI SENSI DELLA L. 120/2020 e L. 108/2021 PER LA 

FORNITURA DI TRE SISTEMI DI ACQUISIZIONE, RILETTURA, REFERTAZIONE ED 

ARCHIVIAZIONE TRACCIATI E VIDEO EEG OCCORRENTI AL PRESIDIO SAN PAOLO PER 

IMPORTO PRESUNTO DI € 122.000,00 IVA INCLUSA - COPERTURA CON FINANZIAMENTO 

DI CUI AL VII ADPQ DGR XI/770/2018 – DECRETI 6933/2019 - 11963/20 -  CIG 9076640846 E CUP 

C49D19000010001 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Richiamati: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento 

aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 

servizi”; 

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto 

la nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00; 

 

Premesso che: 

 sui fondi del VII Atto Integrativo è stato assegnato all’ASST Santi Paolo e Carlo un finanziamento 

per la realizzazione di interventi di implementazione infrastrutture ed adeguamento normativo delle 

strutture ospedaliere; 

 con DGR XI/770/2018 Regione Lombardia provvedeva ad assegnare per l’intervento 14C: 

“sostituzione e aggiornamento apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, 

sostituzione di arredi ed attrezzature tecnico economali” la somma di € 6.000.000,00; 

 con deliberazione n. 846 del 17/04/2019 veniva approvato il progetto di sostituzione ed 

aggiornamento apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, sostituzione arredi 

ed attrezzature presso i presidi ospedalieri San Paolo e San Carlo, dell’importo complessivo di € 

6.000.000,00; 

 con decreto Regione Lombardia n. 6933 del 17/05/2019 e decreto Ministeriale di ammissione a 

finanziamento trasmesso dal Ministero della Salute con nota DGPROGS prot. n. 20158-P del 

9/7/2019 viene approvato il progetto e autorizzata la spesa per gli interventi ammessi a 

finanziamento; 
 con decreto Regione Lombardia n. 11963 del 09/10/2020 è stata assegnata e impegnata a favore 

della ASST Santi Paolo e Carlo per interventi di sostituzione e aggiornamento apparecchiature la 

somma di € 5.700.000,00 in attuazione del VII Atto Integrativo – CUP C49D190000100001; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000162    del 02/02/2022 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2022



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vista la deliberazione n. 1990 del 02/10/2019 di presa d’atto del Decreto Regione Lombardia n. 6933 del 

17/05/2019 e del decreto che approva il progetto ammettendolo a finanziamento con un quadro di spesa 

complessivo di € 6.000.000,00 e che assume l’autorizzazione di spesa n. 2019001811 ( ora 2022001811) per 

€ 1.790.000,00 per l’acquisto di apparecchiature biomediche non soggette a flusso ministeriale; 

 

Premesso che: 

 con nota del 10/09/2020 la Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica inoltra la richiesta per 

l’aggiornamento dei sistemi di acquisizione, rilettura, refertazione ed archiviazione tracciati e video 

EEG in uso presso il P.O. San Paolo al fine di far fronte all'incremento delle attività di monitoraggio 

EEG nei pazienti in età pediatrica; 

 inoltra altresì la documentazione necessaria per procedere con l’indagine di mercato; 

 la base d’asta presunta per tale procedura ammonta ad €80.000,00 oltre IVA 22%; 

 nella suddetta nota comunica che l’acquisto troverà copertura nel finanziamento regionale di cui al 

VII ADPQ DGR XI/770/2018 - Decreti 6933/2019 - 11963/20; 

 

Premesso altresì che: 

 in data 14/09/2020 Prot.n.23894 agli atti di ufficio, la S.C. Provveditorato, ha pubblicato sulla 

Piattaforma Sintel e sul Sito internet Aziendale l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse 

finalizzata alla ricerca di mercato per la selezione di Operatori Economici da invitare a procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016, per il servizio di aggiornamento 

sistemi di acquisizione, rilettura, refertazione ed archiviazione tracciati e video EEG in uso al 

Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano; 

 entro il termine previsto delle ore 12:00 del giorno 30/09/2020, hanno presentato manifestazione di 

interesse due Società; 

 in data 28/12/2021, con nota mail agli atti d’ufficio, la Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica 

comunica che le due proposte presentate a seguito di avviso esplorativo non sono paragonabili e fa 

presente che sono emerse ulteriori necessità rispetto a quando è stato espletata la manifestazione di 

interesse dettagliando quanto segue: 

-la postazione ubicata in Medicina 1, non utilizzata in questi mesi di pandemia, (in quanto il reparto 

e' stato trasformato in reparto Covid), è obsoleta; nell'ottica di uno spostamento in altro reparto, è 

stata verificata ed ha presentato dei guasti, che non risultano più risolvibili; 

-in seguito ai lavori di ristrutturazione e riammodernamento della Pediatria, è stata destinata una 

nuova stanza al monitoraggio EEG, nella quale occorre prevedere una doppia postazione di 

registrazione. 

-si conferma l'esigenza di aggiornare una postazione al IX piano - CRE; 

 con stessa mail la Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica propone di procedere alla pubblicazione di 

una nuova procedura di gara e trasmette la documentazione tecnica aggiornata con le nuove 

esigenze, i criteri per procedere alla valutazione qualitativa (tecnica e clinica) e individua un importo 

a base d’asta pari ad € 100.000,00 + IVA; 

Ritenuto: 

 di procedere alla indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) 

L.120/2020 e della L.108/2021, per la fornitura di tre sistemi di acquisizione, rilettura, refertazione 

ed archiviazione tracciati e video EEG, l’aggiornamento di un sistema in uso al CRE e l’interfaccia 

con i sistemi di refertazione e archivi esistenti al Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo 

di Milano; con il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

una spesa complessiva presunta di € 100.000,00 oltre IVA al 22% di € 22.000,00 per un totale di € 

122.000,00 IVA inclusa - CIG 9076640846 - CUP C49D19000010001; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 di approvare la documentazione di gara completa degli allegati tecnici, agli atti della S.C. 

Provveditorato; 

 di invitare a presentare offerta, tramite la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A, ai sensi della L. 

120/2020, le due Società che hanno presentato istanza alla manifestazione di interesse di cui sopra, 

specializzate per la tipologia di fornitura in oggetto; 

 

Accertato che l’affidamento della procedura in argomento, comporterà una spesa massima presunta di € 

122.000,00 IVA inclusa che sarà imputata al conto patrimoniale 1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” – 

CDR ALB del Bilancio di esercizio 2022, aut. n. 2022000153 copertura con finanziamento regionale di cui 

al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 del 09/10/2020, 

decurtando per lo stesso importo dall'autorizzazione di spesa n 2022001811 conto 1A050200 denominato 

“Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con deliberazione 1990/2019 - 

finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 - Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 

11963 del 09/10/2020; 

 

Dato atto che la nomina della Commissione Giudicatrice verrà approvata con successivo provvedimento 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte come previsto dal comma 7 dell’art. 77 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Individuato Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  così come previsto dall’art. 101 comma 1 del 

D.lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC approvate il 29.06.2016, il Responsabile della S.C. Provveditorato, 
Paolo Pelliccia; 

Atteso di rimandare al successivo provvedimento di aggiudicazione la quantificazione degli incentivi di cui 

all’art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016; 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Economico Finanziaria che ha provveduto ad 

emettere la relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto; 

 

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta 

imputazione della spesa derivante dal presente provvedimento; 

 

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 

Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

  

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) L.120/2020 e della L.108/2021, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) di detto D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per  la 

fornitura di tre sistemi di acquisizione, rilettura, refertazione ed archiviazione tracciati e video EEG, 

l’aggiornamento di un sistema in uso al CRE e l’interfaccia con i sistemi di refertazione e archivi esistenti 

al Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per una spesa complessiva presunta di € 

100.000,00 IVA al 22% di € 22.000,00 per un totale di € 122.000,00 IVA inclusa, CIG 9076640846 - 

CUP C49D19000010001; 

 

2. di approvare la documentazione di gara, completa degli allegati tecnici agli atti della S.C. Provveditorato;  

 

3. di invitare a presentare offerta, tramite la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A, ai sensi della L. 120/2020, le 

due Società che hanno presentato istanza alla manifestazione di interesse di cui sopra, specializzate per la 

tipologia di fornitura in oggetto; 

 

4. di prendere atto che il costo per l’affidamento della procedura in argomento comporterà una spesa 

massima presunta di € 122.000,00 IVA inclusa che sarà imputata al conto patrimoniale 1B040800 “Altre 

attrezzature sanitarie” – CDR ALB del Bilancio di esercizio 2022, aut. n. 2022000153 copertura con 

finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e 

Decreto 11963 del 09/10/2020, decurtando per lo stesso importo dall'autorizzazione di spesa n 

2022001811 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR 

ALB assunta con deliberazione 1990/2019 - finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR 

XI/770/2018 - Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 del 09/10/2020; 

   

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile del Procedimento, 

 

6. di rimandare a successivo provvedimento di aggiudicazione la quantificazione degli incentivi di cui 

all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

7. di dare atto che la nomina della Commissione Giudicatrice verrà approvata con successivo provvedimento 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte come previsto dal comma 7 dell’art 

77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Silvia Amadori

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2022-02-02T16:13:29+0100


		2022-02-02T16:16:39+0100


		2022-02-02T16:20:21+0100


		2022-02-02T16:25:15+0100




